
 

 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 SETTORE AGRARIO, TECNICO, TERRITORIO, AMBIENTE 

N. 280  DEL 16/08/2022 
 

OGGETTO: 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI 

INTRADOSSI DEI SOLAI E ADEGUAMENTO NORMATIVO - SCUOLA 

DELL'INFANZIA ED ELEMENTARE DI PIAZZA FERRARI IN COMUNE DI VARALLO 

- PROGETTO REVISIONATO - CUP I47H21004910001 - CIG. 9317938DAD. 

APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA 

DITTA BERTINI S.R.L. DI ALAGNA VALSESIA  (VC).      

 

L’ anno duemilaventidue il giorno sedici del mese di agosto, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio della Comunità Montana Valsesia n.76 in data 

31/05/2013, esecutiva, con la quale è stata istituita, presso gli Uffici dell’Ente, la Stazione Unica 

Appaltante (S.U.A.) di cui all’art. 33 del D.lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture) e s.m.i. e al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 

del 30 Giugno 2011, emanato in attuazione dell'articolo 13 della Legge 13 agosto 2010, n. 136; 

 

Richiamata le deliberazione di Giunta dell’Ente montano n. 436 del 24.01.2014 avente per oggetto 

“Stazione Unica Appaltante. Provvedimenti vari”;  

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio della Comunità Montana n. 112 del 28.11.2014 avente 

per oggetto “Approvazione modifiche al Regolamento della Stazione Unica Appaltante”; 

 

Vista la deliberazione della Giunta del Comune di Varallo n. 135 in data 29.09.2014, di adesione 

alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.), come sopra istituita, e di approvazione degli schemi di 

convenzione e del regolamento per il suo funzionamento; 

 

Vista la deliberazione della Giunta della Comunità Montana Valsesia, n. 544 in data 11.11.2014, 

esecutiva, con la quale è stata recepita, tra l’altro, la summenzionata deliberazione comunale di 

adesione alla Stazione Unica Appaltante; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta della Regione Piemonte n. 88 in data 11/9/2015, con il 

quale si prende atto della trasformazione della Comunità Montana Valsesia nell’Unione Montana 

Comuni della Valsesia a partire dal 01 Ottobre 2015; 

 

 



Richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Unione montana dei Comuni della Valsesia n. 10 

del 27.03.2017 con la quale si approvavano le modifiche al Regolamento di funzionamento della 

Centrale Unica di Committenza e alla Convenzione di adesione alla stessa; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 del sopracitato Decreto, fino a diverse disposizioni di legge 

adottate nell’ambito del riordino conseguente alla legge 7 aprile 2014, n. 56, l’Unione montana 

subentra nell’esercizio di tutte le funzioni amministrative e dei compiti conferiti alla comunità 

montana sulla base delle leggi regionali vigenti al momento della trasformazione; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia n. 7, in 

data 09.02.2017, nella quale sono state riviste ed approvate, a far tempo dal 1° marzo 2017, le 

seguenti tariffe da determinarsi sul valore dell’appalto al netto dell’IVA: 

 fino ad € 200.000,00 = 0,50% con un minimo di €. 200,00 

 da € 200.001,00 ad €. 1.000.000,00 = 0,30% 

 oltre € 1.000.000,00 =  0,20% con un massimo di €. 5.000,00 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia n. 10 in data 

27.03.2017, con la quale sono state approvate le modifiche allo schema di convenzione ed al 

Regolamento per il funzionamento della centrale unica di committenza denominata Centrale Unica 

di Committenza (C.U.C.) per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture; 

 

Considerato che  ai sensi del comma 2 dell’art. 40. del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.i. a decorrere dal 

18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al 

Codice dei Contratti pubblici, svolte dalle stazioni appaltanti, sono eseguiti utilizzando mezzi di 

comunicazione elettronici; 

 

Che secondo quanto previsto dal comma 1 dell’art. 58 “Procedure svolte attraverso piattaforme 

telematiche di negoziazione” del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.i., le stazioni appaltanti ricorrono a 

procedure di gara interamente gestite con sistemi telematici nel rispetto delle disposizioni di cui al 

citato Codice dei Contratti pubblici, ai sensi della normativa vigente in materia di documento 

informatico e di firma digitale, nel rispetto dell’art. 52 del Codice dei Contratti pubblici e dei 

principi di trasparenza, semplificazione ed efficacia delle procedure; 
 

Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Agrario Tecnico Territorio Ambiente 

n. 64 del 29.03.2019 di questa Unione montana di adesione  alla piattaforma di negoziazione 

SINTEL dell’Azienda  Regionale Centrali Acquisti (ARCA) S.p.A. di Regione Lombardia, 

incorporata dal 01.07.2019 nell’ Azienda  Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) S.p.A. 

di Regione Lombardia, attraverso la quale sono gestite tutte le fasi di gara fino all’aggiudicazione, e 

ha disposto di addebitare ai Comuni la somma € 30,00 per lo svolgimento di qualsiasi tipologia di 

procedura gara indetta per conto dei Comuni aderenti dalla Centrale Unica di Committenza istituita 

presso l’Unione montana, oltre alla tariffa già stabilita con la sopracitata Deliberazione della Giunta 

n. 7/2017; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale di Varallo n. 549 in data 14.07.2022 con la quale è 

stato approvato il progetto definitivo dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA DEGLI 

INTRADOSSI DEI SOLAI – ADEGUAMENTO NORMATIVO SCUOLE DELL’INFANZIA ED 

ELEMENTARE IN PIAZZA FERRARI – PROGETTO REVISIONATO (CIG. 9317938DAD – 

CUP. I47H21004910001)”, redatto dallo Studio tecnico Riadatto S.r.l. di Milano (MI) in qualità di 

Mandante e dall’Arch. Polo Ferraris con studio in Varallo (VC) in qualità di mandatario 

ammontante ad € 390.000,00.= di cui € 278.223,01.= quale importo a base d’asta esclusi gli oneri 

della sicurezza pari ad € 6.118,40.= (IVA esclusa), nonché delegata questa Centrale Unica di 

Committenza all’adozione del provvedimento di approvazione dei documenti di gara, nonché 



dell’espletamento della procedura per la scelta del contraente mediante procedura negoziata ai sensi 

dell’Art. 1, comma 2, lett. b) della Legge n. 120/2020; 

 

Atteso che il soprarichiamato Art.1 C.2 lett. b) prevede, per gli importi ricompresi tra €.150.000 ed 

€.349.999 l’invito ad almeno cinque operatori individuati su elenchi pubblici od a seguito di 

specifici avvisi; 

 

Verificato che nell’elenco fornitori della piattaforma telematica Sintel sono presenti numero quattro 

imprese della Provincia di Vercelli in possesso dei requisiti necessari e si è estesa pertanto la ricerca 

alle vicine Province di Novara, Biella e Verbania ove sono presenti ulteriori cinque operatori 

qualificati  così per complessivi n.9 operatori  per i quali non viene prevista una preselezione e 

vengono tutti invitati alla gara in oggetto; 

 

 

Richiamata la propria determinazione n.233 del 28.07.2022 con la quale è stato approvato il bando 

e i relativi allegati, per l’indizione, per conto del Comune di Varallo, per l’affidamento dei lavori di 

“MESSA IN SICUREZZA DEGLI INTRADOSSI DEI SOLAI – ADEGUAMENTO NORMATIVO 

SCUOLE DELL’INFANZIA ED ELEMENTARE IN PIAZZA FERRARI – PROGETTO REVISIONATO 

(CIG. 9317938DAD – CUP. I47H21004910001)”, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 

Comma 2 lett. b) del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.36 comma 9-bis del D.lgs. 50/2016 e 

s.m.i.;  

 

Considerato che con il medesimo atto sono state invitate le seguenti Ditte:  

 

 RAGIONE SOCIALE PROV 

1 BORGAZZI VITTORIO S.R.L. VB 

2 BONIFACIO COSTRUZIONI GENERALI  BI 

3 RONCHETTA E C. S.R.L. BI 

4 G.M.GROUP S.R.L. VC 

5 SCARLATTA UMBERTO S.A.S. BI 

6 BERTINI S.R.L. VC 

7 BONA 1858 S.R.L. VC 

8 TECNOCOSTRUZIONI S.R.L. VC 

9 FRATELLI D’AMBROSIO S.R.L. BI  

 

 

Dato atto che detto invito prevedeva la scadenza per la presentazione delle offerte per le ore 12,00 

del giorno 10.08.2022; 

Considerato che l’avviso di indizione gara a mezzo procedura negoziata è stato pubblicato, ai sensi 

di legge, sul sito dell’Ente in data 01.08.2022; 

Considerato che entro la data di scadenza del 10.08.2022 alle ore 12:00 è pervenuta 

sull’applicativo SINTEL di Regione Lombardia una sola offerta da parte della Ditta Bertini S.r.l. di 

Alagna Valsesia (VC), n. protocollo Interno Sintel 2038971 del 03.08.2022; 

 

Vista e richiamata la propria Determinazione n. 272 in data 11.8.2022, con la quale è stata nominata 

la Commissione di Gara, selezionando i Commissari in parte tra i funzionari e dipendenti di questa 

amministrazione e del Comune di Quarona, così come disposto dall’articolo 77, del D.lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 e s.m.i, quindi di nominare quali componenti della commissione i signori: 

 



- Presidente il Geom. Massimiliano Caramaschi – Responsabile della Centrale Unica di 

Committenza dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia; 

- Commissario sig.ra Cristina Raimondi Cominesi – Istruttore Amministrativo dell’Unione 

Montana dei Comuni della Valsesia; 

- Commissario il Geom. Filippo Allegra – Istruttore Tecnico dell’Unione Montana dei Comuni 

della Valsesia; 

Visto e richiamato le risultanze del verbale di gara in data 11.08.2022, nonché del rapporto di gara 

n. 157789480, generato automaticamente dalla piattaforma SINTEL, dal quale a seguito di 

graduatoria risulta aver ottenuto il punteggio complessivo pari a punti 18,00/100 di cui punti 8 per 

l’offerta tecnica e punti 10,00 per quella economica, la Ditta Bertini S.r.l. di Alagna Valsesia (VC); 

Considerato che la Ditta Bertini S.r.l. in sede di gara ha proposto un ribasso percentuale pari al 

1,50% sul prezzo a base d’asta di      € 278.223,01.=, fissando un importo netto contrattuale pari ad    

€ 280.168,07.=, (€ 6.118,40.= oneri della sicurezza compresi ed IVA esclusa);  

Attesa  la regolarità dell’allegato  verbale di gara, allegato alla presente quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

Considerato che la proposta di aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., una volta effettuate le verifiche del possesso, da parte della ditta 

aggiudicataria, dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di affidamento 

degli appalti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Vista la relazione sulla verifica del processo dei prescritti requisiti (Art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 

50/2016), che alla presente si allega quale parte integrante e sostanziale; 

Visto che l’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., prevede che l’aggiudicazione 

dell’appalto diventi efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;  

Visto il T.U.EE.L.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. “Ordinamento delle autonomie 

locali”; 

Visto il Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

 

1. Di approvare, per quanto in premessa esposto, il verbale di gara per l’affidamento, per conto 

del Comune di Varallo sesia, dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA DEGLI INTRADOSSI 

DEI SOLAI – ADEGUAMENTO NORMATIVO SCUOLE DELL’INFANZIA ED ELEMENTARE 

IN PIAZZA FERRARI – PROGETTO REVISIONATO (CIG. 9317938DAD – CUP. 

I47H21004910001)” in data 11.08.2022, nonché del rapporto di gara n. 157789480 generato 

automaticamente dalla piattaforma Sintel ed allegati alla presente quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

2. Di dichiarare, per le suesposte motivazioni, efficace la proposta di aggiudicazione della gara 

d’appalto per l’affidamento, per conto del Comune di Varallo Sesia, mediante procedura 

negoziata dei “MESSA IN SICUREZZA DEGLI INTRADOSSI DEI SOLAI – ADEGUAMENTO 

NORMATIVO SCUOLE DELL’INFANZIA ED ELEMENTARE IN PIAZZA FERRARI – 

PROGETTO REVISIONATO (CIG. 9317938DAD – CUP. I47H21004910001)”, sulla base del 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 36, comma 9 Bis, del 

D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., alla Ditta  BERTINI S.R.L., con sede in Alagna Valsesia (VC), 

Loc. Miniere (P.I. 01906730021); 

 



3. L’appalto viene aggiudicato per un importo totale netto di € 280.168,07.= comprensivo degli 

oneri della sicurezza pari ad € 6.118,40.=(IVA esclusa); 

 

4. Di demandare al Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Varallo Sesia  l’ 

esecuzione di tutti i necessari e conseguenti adempimenti al fine di pervenire alla stipula del 

contratto. 

 

5. Di comunicare la presente alla Ditta BERTINI S.R.L. di Alagna Valsesia (VC); 

 

6. Di precisare, inoltre, che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito dell’Ente. 
 

 
 

 

 

 

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AGRARIO, TECNICO, 

TERRITORIO, AMBIENTE 
Firmato Digitalmente 

CARAMASCHI Geom. Massimiliano 

 

                                                                 

                                                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 


